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2000-ben ér de kes cikk je lent meg a ma gyar nem zet
ha sáb ja in Chur chill an gol po li ti kus és Karády Ka ta lin
fü re di ta lál ko zá sá ról és fel lob ba nó szerelméről. Ak -
kor hos  szas ku ta tás után, mi vel sem mi nyo ma nem
volt, ami alá tá masz tot ta vol na ezt a kiemelkedő tör té -
nel mi ese ményt, ar ra a kö vet kez te tés re ju tot tam,
hogy a szto ri va ló szí nű leg csak a cikk író kép ze le té -
nek szü löt te. ta gad ha tat lan vi szont, hogy az írás ér de -
kes és a szerzőnek a tör té net mel lett szó ló ér vei és a
„bi zo nyí té kok" elég meggyőzőek, ha olyan va la ki ol -
vas sa el, aki nincs leg alább nagy já ból tisz tá ban a té -
nyek kel. őszintén szól va, első ol va sás ra még ne kem
sem tűnt fel sem mi kü lö nös. Az tán ala po sab ban el ol -
vas va, kezd tem ké tel ked ni a hi te les sé gé ben. Kezd ve
azon, hogy a „fa lu mú ze um ban" (egész pon to san:
hely tör té ne ti gyűj te mény) nem ta lál ha tó sem
winston Chur chill szi var vá gó ja, sem pe dig Karády
Ka ta lin tö rött nye lű teniszütője. ed dig egyet len egy
tör té net tel sem ta lál koz tam, le szá mít va a ma gyar
nem zet ben meg je len tet.

né hány hét múl va pe dig, Ang li á ból te le fo non is
érdeklődtek a re lik vi ák után, mond ván ol vas ták a kér -
dé ses cik ket. Ak kor kezd tem el ala po sab ban utá na -
néz ni a té má nak és ak kor az zal, hogy fü re den biz tos
nem tör tén he tett, le zárt nak te kin tet tem a kér dést.
2004 ja nu ár já ban dr. Kubassek Já nos, a ma gyar föld -
raj zi mú ze um igaz ga tó ja fü re di lá to ga tá sa kor me sél -
te mi lyen ér de kes cik kel ta lál ko zott ku ta tá -
sai so rán. gyor san ki de rült, hogy ugyan ar ra
az írás ra gon do lunk. Be szél ge té sün ket kö-
vetően úgy gon dol tam, hogy nem ár ta na
tisz táz ni ezt a kér dést. ta lán így meg-
előzhetjük azt, hogy va la ki köny vet szen tel
Chur chill ka land já nak. 

először is kö vet kez zen a kér dé ses írás,
majd utá na az én ész re vé te le im.

Benyovszky lász ló: Sir Winston
chur chill: Summer on the lake (Ba la -
to ni nyár): lap pan gó re mek mű vek  =
ma gyar nem zet 2000. jú ni us 24. 36. p.

„Sir Winston Chur chill moz gal mas éle tét
nem kell be mu tat ni az olvasónak."…„1929-
ben eu ró pai ta nul mány út ra in dult, s töb bek
kö zött el ju tott Ma gyar or szág ra is. Chur chill
há rom he tet szán dé ko zott a Ba la ton part ján
töl te ni, s itt elsősorban a Ba da csony poszt -
szecessziós meg örö kí té sé vel kí vánt fog lal -

koz ni, ám ter ve it az élet meg hi ú sí tot ta. Ta lál ko zott
ugyan is va la ki vel, akiről több mint ala pos okunk fel -
té te lez ni, hogy nem más, mint Karády Ka ta lin (erről
ta nús ko dik töb bek kö zött Chur chill fo tó al bu ma, il let -
ve a Karády nap ló já ba ra gasz tott kép). A kö zép ko rú
Chur chill és az ép pen nagy ko rú vá vált szí ni nö ven dék
a fü re di te nisz pá lyán ta lál ko zott egy más sal, s ro mán -
cuk he ves sé gét a hely bé li anek do ták má ig őrzik, nem -
kü lön ben a fa lu mú ze um egy tár ló ja, ahol együtt lát -
ha tó Chur chill szi var vá gó ja és Karády Ka ta lin tö rött
nye lű teniszütője. A vi ha ros kap cso la tot ti tok ban kí -
ván ták tar ta ni, de al ko tó mű vé sze tük ben mind ket ten
meg je le ní tet ték. Karády Ka ta lin ál lí tó lag sze mé lye -
sen ír ta a Ham va dó ci ga ret ta vég cí mű slá ge ré nek
szö ve gét, igaz, ham va dó szi var vé get em lít ve, de mi vel
ez pro zó di a i lag nem jött ki, pro du ce re az is mert mó -
don át ír ta a szö ve get. Chur chill pe dig egy kis re gény -
 nyel adó zott Karádyval töl tött há rom he té nek.

Sir Winston Ba­la­to­ni­ nyár cí mű mű ve 1938-ban
ma gya rul is meg je lent, ám Karády Újszászy tá bor -
nok nál sze mé lye sen in téz ke dett be zú za tá sa ügyé ben, s
nem ered mény te le nül.

A mű ben az if jú an gol festő ép pen csípőre tett kéz -
zel, szi va roz va sé tál a fü re di te nisz pá lya mel lett, ami -
kor egy te nisz lab da le ve ri fejéről új, nyúlszőr ci lin de -
rét. Pár baj ra gon dol hősünk, ám ami kor meg pil lant -
ja a lab da gaz dá ját, Ka tin kát, na gyot dob ban a szí ve,
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s rej té lyes okok nál fog va le ol vas sa a szem köz ti bo de -
ga fel ira tát: „Lengosz, pelecájnte". Ebből az an go los
mű velt sé gű Ka tin ka ar ra kö vet kez tet, hogy a jó vá gá -
sú an gol úr lán gos ra, il let ve pa la csin tá ra in vi tál ja,
ame lyet szin tén rej té lyes okok nál fog va nem uta sít
vis  sza, s oda hagy va bá ró Ecsedy Má tét, be ül
Murchill-lel (Chur chill al te re gó ja a re gény ben) a
sön tés be. 

Ám a vé rig sér tett Ecsedy bá ró nem hagy ja an  nyi -
ban a dol got, köz ve tet ten in zul tál ja az an gol „jött -
men tet", s két szer an  nyi pa la csin tát ren del Ka tin ká -
nak a szom széd asz tal tól, mint a ta ka ré kos an gol, és
azt or dít ja, hogy „így mu lat egy ma gyar úr!" Murchill
először is el fo gyaszt ja Ecsedy pa la csin tá it, majd fél -
re ért he tet len je lét ad ja ököl pár baj ra va ló haj lan dó -
sá gá nak, mert egy ki mért meg haj lás után orr ba vág -
ja Ecsedyt, akit ezek után a fü re di szív kór ház ba szál -
lí ta nak, s töb bet elő sem ke rül a könyv lap ja in. Ro -
mán cuk in tim rész le te it Chur chill jó té kony ho mály -
ban hagy ja, s in kább ki fi no mult, művészetekről szó ló
be szél ge té se i ket rög zí ti, il let ve gaszt ro nó mi ai él mé -
nye i ket ecse te li szem lé le tes mó don. Így is mer ked he -
tünk meg kö zös hekkvacsorájuk rész le te i vel, il let ve
meg tud hat juk, hogy höl gyek nek nem sza bad egy más
után saj tos-tej fö lös lán gost és ka ka ós pa la csin tát fo -
gyasz ta ni uk, va la mint hogy a ko vá szos ubor ka jó. A
tör té net leg fáj dal ma sabb pil la na ta a bú csú zás, ami -
kor is Murchill fel száll ni ké szül a fü re di vi ci ná lis ra,
el ma rad ha tat lan szi var já nak pa ra zsa pe dig a for ró
öle lés köz ben Ka tin ka neg li zsé jé be esik, ám a ham va -
dó kis fe hér pa rázs vé gül alant ki hull, s így Ka tin ka
nem lob ban láng ra."

ed dig a cikk. A tör té net ér de kes, csak nem igaz.
Karády (Kanzler) Ka ta lin Bu da pes ten szü le tett,

1912. de cem ber 10-én. Ap ja ki szá mít ha tat lan ter mé -
sze te, a ló ver seny irán ti szen ve dé lye meg ke se rí tet te
csa lád ja éle tét. ti zen hat éves ko rá ban, a csa lád nyo -
masz tó légköréből me ne kül ve, fe le sé gül ment a ná la
30 év vel idősebb Var gha Rezső adó hi va ta li főtiszthez
A há zas ság nem tar tott so ká ig. el vál tak. ettől kezd ve
kér dé ses, hogy mi ként, miből tar tot ta fenn ma gát.
Karády nap ló já ban csak ar ra utal, hogy meg is mer ke -
dett egy Bu da pes ten időző gaz dag an gol vagy ame ri -
kai fér fi val, aki el uta zá sa után is tá mo gat ta: „Az is me -
ret len idősebb fér fi volt, de olyas va la ki, aki nek min -
den moz du la tán és hang sú lyá nak ár nya la ti rez dü lé se -
in is érez ni le he tett a vá lasz té kos sá got. Olyan kel le -
me sen gaz dag, ami lye ne ket mi, pes ti nők több nyi re
csak fil me ken lá tunk. Ma gyar szü le té sű, de már hat -
éves ko rá ban kül föld re ke rült, és nem is be szél anya -
nyel vén. Lon do ni pénz em ber, Ame ri ká ban is ér de kelt -
ségei van nak. Mind ez in kább oda ve tett megjegyzé-

sekből, félszavakból és a ba rát kot nye les, de meg-
illetődött in diszk ré ci ó já ból tu dó dott ki; ő ma ga ke ve -
set be szélt ön ma gá ról, ele in te ép pen ség gel semmit"
…„Az új ismerőssel so kat sé tál tam és ül dö gél tem.
Me rem ál lí ta ni, hogy az első fér fi volt, aki nek a szá -
má ra min dig akadt mon da ni va lóm. Az első fér fi, aki
en gem sem un ta tott so ha. Mert ad dig nagy és in tim
ki be szé lé se ket min dig csak nőkkel tud tam ren dez ni.
Már-már azt hit tem, hogy iga zán csak nő ért he ti meg
az em bert, a lé lek leg fi no mabb ap ró sá gai iránt csak
ben nük ta lál ta tik megfelelő ér zé keny ség."

A mű vész pá lyán Karády (ak kor még Kanzler) Ka -
ta lint egy má sik fér fi in dí tot ta el, jó tíz esztendővel
később, mint ahogy a cikk sze rint a flört meg tör tént.
A har min cas évek vé gén ta lál ko zott egyed zol tán nal,
író-új ság író val, s a szí ni kri ti kus csal ha tat lan ér zé ké -
vel és ta pasz ta la tá val azon nal fel fe dez te ben ne a te -
het sé get. A mű vé szi pá lyán be fu tott kar ri er je ez után
kö vet ke zett. Rend kí vü li nép sze rű ség re tett szert. en -
nek kö szön het te Újszászy Ist ván hoz (a ma gyar ka to -
nai hír szer zés főnöke) fűződő is me ret sé gét - kap cso -
la tát. Karády el len ál lá si ak ci ó it Újszászy „fe dez te"
egé szen ad dig, amíg né met meg szál lást követően,
1944 áp ri li sá ban a ges ta po mindkettőjüket le nem
tar tóz tat ta. 
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Karády - vagy sze ren csé je volt és a bör tön ben el fe -
led kez tek ró la az ös  sze om lás he te i ben, vagy - ami va -
ló szí nűbb - már is mert sé gé nek és nép sze rű ség ének
köszönhetően köszönhetően - élet ben ma radt. 1951-
ben az új rendszerből ki áb rán dul va el hagy ta az or szá -
got. 1990. feb ru ár 7-én hunyt el az egye sült ál la mok -
ban. A far kas ré ti temetőben van el te met ve.

Újszászy is me ret sé gei ré vén szin tén túl él te a né met
meg szál lást és nyi las ter rort, de 1947-et követően ál -
do za tul esett a po li ti kai tisz to ga tá sok nak. 

A fel té te le zést, mi sze rint az an gol párt fo gó
winston Chur chill lett vol na, tu laj don kép pen ma ga
Karády cá fol ta meg, mert az illető „ma gyar szü le té -
sű", to váb bá az a tény, hogy Chur chill so ha nem járt
ma gyar or szá gon.

Ami az ál lí tó la gos iro dal mi meg örö kí té sét il le ti a
„tit kos ro mánc"-nak, né mi leg el lent mond az tény,
hogy Churchil (1874. no vem ber 30-án szü le tett a
Blenheim-kastélyban, az oxfordshirei woodstock-
ban) egyet len re gé nyét 23 éves ko rá ban kezd te el ír -
ni In di á ban „Affairs of state" („ál lam ügyek") cí -
men. A re gény előbb foly ta tá sok ban a „macmillan's
magazine" fo lyó irat ban je lent meg, vég le ges cí me
„savrola" lett. A re gény egy kép ze let be li föld kö zi-
ten ge ri or szág ban (Ruritánia) le zaj ló for ra dal mi ese -
mé nye ket ír ja le, amely nek szel le mi ve zé re a
címszereplő. A tör té net ter mé sze te sen nem nél kü lö zi
a sze rel mi szá lat és az ön élet raj zi vo nat ko zá so kat
sem. önál ló kö tet ként 1900-ban je lent meg először.
mind amel lett ma ga a szerző sem tar tot ta sok ra ezen
iro dal mi al ko tá sát, bár a könyv több ki adást is meg -
ért, utol já ra 1954-ben a szerző 80. szü le tés nap ja al -
kal má ból. de nem ezért a mű vé ért ad ták Chur chill -
nek az iro dal mi no bel-dí jat 1953-ban, ha nem a II. vi -
lág há bo rú ról írott mun ká já ért. Va ló szí nű leg va la me -
lyik későbbi ki adás időpontja kész tet het te a kér dé ses
cikk író ját (sze rin te 1938-ban je lent vol na meg ma -
gya rul) ar ra kö vet kez te tés re, mi sze rint a re gényt
Chur chill és Karády tit kos ro mán ca ih let te vol na. ez
eset ben érthető len ne Újszászy Ist ván könyv be zú zá si
ak ci ó ja, hogy igye ke zett el tün tet ni a min den bi zony -
 nyal kí nos sá vál ha tó is me ret ség nyo ma it, bi zo nyí té -
ka it. ez ugyan ak kor azt is meg ma gya ráz ná, hogy mi -
ért nincs könyv: Újszászy tá bor nok el tün tet te az utol -
só da ra big. (Bár sze rin tem, akár mi lyen ha té ko nyan
haj tot ták vol na vég re a tá bor nok uta sí tá sát, né hány
pél dány biz tos meg ma radt vol na.) de mi oka lett vol -
na Karádynak ar ra, hogy er re kér je új ba rát ját? en  nyi -
re kí nos lett vol na ne ki a majd tíz év vel ko ráb bi ka -
land ja? 

Amen  nyi ben Chur chill járt vol na ha zánk ban, és is -
me ret sé ge volt a 16–17 éves, fris sen el vált fi a tal asz -

 szon  nyal, ak kor Karády Ka ta lin az or szág ból va ló tá -
vo zá sa kor nyu god tan kér het te vol na a po li ti kus se gít -
sé gét és tá mo ga tá sát, hi szen w. Chur chill 1951-1952-
ben is mét kormányfő volt. 

de Karády nem tet te. In kább csend ben el tűnt Bra -
zí li á ban, majd az egye sült ál la mok ban élt. 

Én még ab ban is ké tel ke dem, hogy Karády egy ál -
ta lán járt-e va la ha fü re den. hogy mi ért gon do lom
így? egy részt a he lyi saj tó ban en nek sem mi nyo ma.
ter mé sze te sen er re azt le het mon da ni, hogy 1929-ben
ő még an  nyi ra is me ret len volt, hogy erről az
eseményről nem szá mol tak be. ez igaz, de ami kor
már ün ne pelt film csil lag lett, va ló szí nű leg vis  sza tért
vol na a fi a tal ko ri ro mánc hely szí né re. en nek már biz -
tos, hogy nagy vissz hang ja lett vol na. Ki tud ja, ta lán
még dísz pol gár nak is meg vá lasz tot ták vol na. 

to váb bá: fü re den nem lé te zett An na vendéglő.
An nus ka-nya ra ló igen, de ez még sem ugyan az. Az
1920-as, 1930-as évek ben nem árul tak „hekket"
(lásd: „hekkvacsora") a Ba la ton nál. e ten ge ri hal a
het ve nes évek ben je lent meg a tó par ti vendéglők ét -
lap ján. Az pe dig, hogy a „szív kór ház" (lásd: bá ró
ecsedy am bu láns el lá tá sa) a kér dé ses időszakban
még nem szív kór ház, ha nem „er zsé bet sza na tó ri um"
volt, már „el ha nya gol ha tó" rész let kér dés.

fel té te lez ve a Chur chill és Karády kö zött ki ala kult
kap cso la tot, az sze rin tem nem fü re den tör tén he tett
vol na. mint szó ra ko zó hely in kább szó ba jö he tett vol -
na a dé li part üdülőhelyei kö zül va la me lyik, ta lán
Balatonföldvár. ha Karády egy ál ta lán el jött a Ba la -
ton ra an gol cso dá ló já val, párt fo gó já val, az va ló szí nű -
leg itt tör tén he tett. Balatonföldváron va ló ban meg for -
dult, gróf szé ché nyi emil vil lá já ban ven dé ges ke dett,
amint ar ról az épü let fa lán levő em lék táb la szö ve ge
ta nús ko dik, töb bek kö zött em lít ve Karády Ka ta lint is.
elképzelhető, hogy te ni sze zett föld vá ron. Vi szont ott
nincs fa lu mú ze um, és az Anna-vendéglőnek sincs
nyo ma. Itt  ter mé sze te sen meg for dul ha tott Karády
Ka ta lin úgy is mint ép pen fel ser dült fi a tal hölgy, épp -
úgy mint a már ün ne pelt színésznő. de te kint ve, hogy
winston Chur chill is me re te ink sze rint ma gyar or szá -
gon sem járt, nem hogy a Ba la ton nál, sőt ne ta lán fü -
re den, úgy kény te len va gyok azt a fel té te le zést meg -
koc káz tat ni, hogy a szó ban for gó ro mánc an  nyi ra tit -
kos volt, hogy még ma guk az érin tet tek sem tud tak
ró la. 
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